O referido percentual passa a vigorar retroativamente a partir de 1º de maio de 2025, observando-

se o disposto na legislação vigente e nas condições estabelecidas no instrumento contratual originário. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 

3.1. O saldo contratual a executar até a presente data, no montante de R$ 15.822.148,34 (quinze 

milhões, oitocentos e vinte e dois mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos), será 

objeto de reajuste no percentual de 8,50422% (oito vírgula cinco mil quatrocentos e vinte e dois por 

cento), conforme apuração baseada na variação do IGP-M/FGV, em conformidade com o disposto 

na Cláusula 19.12 do Contrato nº 022/2024 e na Lei nº 14.133/2021. 

3.2. Em decorrência do referido reajuste, ocorrerá um acréscimo no valor de R$ 1.345.550,39 (um 

milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e nove centavos), 

resultando no valor total atualizado do contrato de R$ 20.131.550,39 (vinte milhões, cento e trinta e 

um mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e nove centavos). 

3.3. Em razão da aplicação do reajuste ora pactuado, as medições correspondentes à 7ª (sétima) até a 

11ª (décima primeira) etapa da execução contratual geraram um valor retroativo devido à Contratada, 

correspondente à diferença apurada entre os valores originalmente pagos e os valores reajustados, no 

montante de R$ 238.740,19 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e quarenta reais e dezenove 

centavos). 

3.4. O valor retroativo referido no item anterior será processado e quitado em conformidade com as 

normas orçamentárias e financeiras vigentes, observadas as disposições contratuais e legais 

aplicáveis, não implicando qualquer alteração nas demais condições do Contrato nº 022/2024.